1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587/3431-1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 941 do dia 19/02/2019. Vereadores presen-
tes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos San-
tos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz Ma-
rio Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo An-
tonio Monteiro declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e
em nome da Comunidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º
Secretário José Serafim Ribeiro de Moraes a realizar Leitura da ata da Ses-
são Ordinária anterior nº. 940 realizada no dia 18 de dezembro 2018, e a mes-
ma foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Se-
cretário Marcelo Oliveira Dourado a realizar leitura do EXPEDIENTE DO
PODER LEGISLATIVO. Projeto de Lei Nº. 001/2019, de autoria do Vereador
Dinivaldo Lima. Altera a Lei nº 1.314/2014, de 25 de junho de 2014. Projeto
de Lei Nº. 002/2019, de autoria da Mesa Diretora. “Que dispõe sobre a cri-
ação de cargo e vaga do quadro de cargos em Comissão da Câmara Mu-
nicipal de Guiratinga - (MT).” Projeto de Resolução nº. 001/2019, de auto-
ria da Mesa Diretora. “Dispõe sobre o Calendário do ano 2019 das Ses-
sões Ordinárias da Câmara Municipal de Guiratinga MT”. Vereador Dini-
valdo Lima. Projeto de Decreto Legislativo nº. 001/2019. “Dispõe sobre a
concessão de título de Honra ao mérito a pessoas ilustres por relevantes servi-
ços prestados à comunidade Guiratinguense. Indicação nº. 003/2019. Indica
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar colocação
de lixeiras nas Praças, encontros estratégicos das Ruas e Avenidas da cidade
de Guiratinga MT. Reiteração nº. 001/2019, a Indicação nº. 14/2018. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de es-
coamento de águas no perímetro das residências da senhora Neide e outros,
na esquina da Rua 04, com a Av. b, Cohab Garça Branca, pois, as atuais gale-
rias para escoamento de águas pluviais não estão sendo suficientes para su-
portar as águas das chuvas, pois, as mesmas estão transbordando e invadindo
as residências das pessoas que ali residem, causando prejuízos de diversas
naturezas. Reiteração nº. 002/2019, a Indicação nº. 001/2019. Indica ao Ex-
mo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de limpe-
za geral e manutenção das Ruas e Avenidas dos Bairros Por do Sol e Tan-
credo Neves. Reiteração nº. 003/2019, a Indicação nº. 002/2019. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar os seguintes
serviços: Limpeza geral e retirada de entulhos das margens da MT/270,
Limpeza da pista de caminhada, Limpeza geral e remoção de entulhos das
Ruas e Avenidas da cidade, Limpeza no entorno do Ginásio de Esportes
Reinoldo Pereira Garcia, Limpeza no entorno do Centro Comunitário do
Bairro Sebastião Dias, Limpeza e manutenção nas Ruas e Avenidas do
Distrito de Vale Rico. Vereadores Joás Almeida e Adjaine Guimarães. In-
dicação nº. 001/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de ampliar o Cemitério local e colocar o mesmo em funcionamento.
Vereador José Pereira. Indicação nº. 001/2019. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido
de realizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento das
Ruas e Avenidas do Bairro Jardim Brasil, localizado nas proximidades do fórum
da Comarca de Guiratinga-MT. Indicação nº. 002/2019. Indica ao Exmo. Se-

2

nhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de INSERIR no cronograma de
pavimentação asfáltica da Prefeitura Municipal, a conclusão da pavimen-
tação asfáltica do Bairro Jardim Guanabara. Reiteração nº. 001/2019, a
Indicação nº. 15/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS no sentido de realizar
serviços de COLOCAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NAS RUAS E
AVENIDAS RELACIONADAS: Av. Bahia, Av. Marechal Rondon próximo a
casa do Loda, Av. Araguaia, Av. Madre Gaetana Sterni, Rua João Pessoa, pró-
ximo a Loja Maria João, entre as Ruas 21 e Av. Araguaia sobre o Córrego
Seminário, Rua Itiquira, Rua Dr. Juliano José da Silva, Rua 10, Rua 13 de
maio, entre as Ruas 21, Rua 10 e Dr. Juliano José da Silva. Reiteração nº.
002/2019, a Indicação nº. 13/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de construir área coberta na frente dos PSFs 4 - Mario Mo-
rães, PSF 2 - Dona Genoveva e PSF 3 - Garça Branca. Vereador Marcelo
Dourado. Indicação nº. 001/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de
realizar serviços de limpeza geral na margem direita da Rua 13 de maio, Bairro
Boa Esperança. Indicação nº. 002/2019. Solicita a Empresa Energisa/MT,
que seja construída extensão de rede da esquina da Rua 18, até a Av. Rio
das Garças, nas imediações do fundo do Estádio Municipal Claudio Coelho
Barreto, Bairro São Sebastião. Indicação nº. 003/2019. Indica ao Exmo. Se-
nhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar operação tapa bura-
cos nas Ruas e Avenidas da cidade que estão em mal estado de conser-
vação e realizar serviços de aplicação de emulsão asfáltica nas Ruas e
Avenidas conforme mencionado. Reiteração nº. 001/2019, a Indicação nº.
11/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar serviços de
escoamento Pluvial das aguas das chuvas da esquina da Rua 5, com a
Av. B, no perímetro das residências das Senhoras, Neide, Nildete e Ou-
tros,  Cohab Garça Branca. Vereador Sinval Vilela. Indicação nº. 001/2019.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA DE OBRAS E SERVIÇOS no sentido de realizar serviços de recupera-
ção com patrolamento e encascalhamento da MT - 270 que da acesso ao
Distrito de Alcantilado, Assentamento Santo Antonio pelo Chico França e
Chapadão do Diamantino. Indicação nº. 002/2019. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão no sentido de tomar providencias para a realização
dos serviços necessários para contenção das erosões existentes nos
Bairros Tancredo Neves e Por do Sol. Moção de Pesar nº. 001/2019, de
autoria da Câmara Municipal, a família enlutada da saudosa Lindaura Ma-
ria das Neves, pelo recente falecimento. Moção de Pesar nº. 002/2019, de
autoria da Câmara Municipal, a família enlutada do saudoso Antônio Viei-
ra do Nascimento (Toinho da Drec), pelo recente falecimento. Com a pala-
vra o Senhor Presidente da Câmara, Rinaldo Monteiro, explanou sobre a
necessidade da criação das Comissões Permanentes da Casa de Leis,
para o Biênio 2019/2020. Foi realizado acordo de lideranças na Casa de
Leis, que apresentaram a composição das Comissões para o Biênio
2019/2020, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara e Lei
Orgânica Municipal: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: PRESIDENTE - LUIZ MARIO PIRES DE ARAÚJO, RELATOR - JOSE
SERAFIM RIBEIRO DE MORAES, MEMBRO - ADJAINE GUIMARAES BOR-
GES, SUPLENTES JOSÉ PEREIRA NETO, MARCELO OLIVEIRA DOURA-
DO, JOÁS DOS SANTOS ALMEIDA. COMISSÃO DE ORÇAMENTO, ECO-
NOMIA FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO: PRESIDENTE - LUIZ MARIO PIRES
DE ARAÚJO, RELATOR - JOSÉ PEREIRA NETO, MEMBRO - MARCELO
OLIVEIRA DOURADO, SUPLENTES SINVAL VILELA CARVALHO, DINI-

3

VALDO DE ALMEIDA LIMA, JOÁS DOS SANTOS ALMEIDA. COMISSÃO DE
URBANISMO E INFRAESTRUTURA MUNICIPAL: PRESIDENTE - JOÁS
DOS SANTOS ALMEIDA, RELATOR - ADJAINE GUIMARAES BORGES,
MEMBRO - JOSÉ PEREIRA NETO, SUPLENTES JOSE SERAFIM RIBEIRO
DE MORAES, MARCELO OLIVEIRA DOURADO, DINIVALDO DE ALMEIDA
LIMA. COMISSÃO, DE EDUCAÇÃO CULTURA, SAÚDE, E MEIO AMBIEN-
TE: PRESIDENTE - MARCELO OLIVEIRA DOURADO, RELATOR - DINI-
VALDO DE ALMEIDA LIMA, MEMBRO - SINVAL VILELA CARVALHO, SU-
PLENTES ADJAINE GUIMARAES BORGES, JOSÉ PEREIRA NETO, LUIZ
MARIO PIRES DE ARAÚJO. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto
de Lei nº. 001/2019. Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Municipal
para efetuar contratação de profissionais qualificados para a Secretaria Munici-
pal de Obras Públicas e dá outras providências. ORDEM DO DIA - Foi coloca-
do em discussão e votação a composição das Comissões Permanentes da
Câmara Municipal, para o Biênio 2019/2020, conforme acordo das lideranças
politicas na Casa de Leis, que foi aprovado por unanimidade dos Nobres
Edis, sendo assim o Senhor Presidente determinou que fosse baixado o
ato da Composição das Comissões Permanentes da Câmara para o Biênio
2019/2020. O Projeto de Lei nº. 001/2019, de autoria do Poder Executivo foi
encaminhado às Comissões a pedido do Ver. Dinivaldo Lima e vistas dos
Vereadores Sinval Vilela e José Serafim. Os demais Projetos foram todos
encaminhados às Comissões Pertinentes. NO USO DA TRIBUNA - Os se-
nhores Vereadores foram favoráveis as Indicações e Moções de Pesar que
deram entrada nesta casa de Leis.  Como todos os assuntos foram esgotados,
o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e Declarou encerrada a
Sessão Ordinária do dia 19 de fevereiro/2019, e que todos vão em paz e que o
senhor vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 19 de Fevereiro 2019.

Rinaldo Antonio Monteiro                           José Serafim Ribeiro de Moraes

Presidente                                                                 2º Secretário
Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                 Da Câmara Municipal de Guiratinga MT

Biênio 2019/2020                                                           Biênio 2019/2020